
COMUNE DI GAZZANIGA
Provincia di Bergamo 

ORDINANZA N. 107
Data di Registrazione 11/10/2024

SINDACO 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO 
SEMAFORICO VIA GROMPLANO - CHIUSURA VIA DEI GRUMELLI

IL SINDACO

VISTO l’evento calamitoso verificatosi nella mattinata del 10 ottobre 2024 ed il 
conseguente cedimento del muro di sostegno e del corpo stradale in frana tra le progr.ve 
km. 21+700 e 21+900 della S.P. 41 Gazzaniga – Aviatico per un tratto di circa 200 m, nei 
pressi della Località Roncaia frazione di Orezzo;

CONSIDERATO che in seguito a quanto sopra specificato, la Provincia di Bergamo in data 
10.10.2024 al nr. 558, ha emesso un’ordinanza di chiusura del tratto di strada sulla S.P. n° 
41 “Gazzaniga-Aviatico” tra la progr. km. 21+700 e la progr. km. 21+900, in Comune di 
Gazzaniga frazione Orezzo, dal giorno 10/10/2024 fino a revoca della stessa;

DATO ATTO che al fine di garantire la viabilità ai soli residenti della frazione di Orezzo, si 
ritiene opportuno istituire il transito limitato ad automobili e motocicli lungo via Gromplano;

CONSIDERATO che la sezione stradale non permette il passaggio agevolato nei due 
sensi di marcia, il tratto di strada sarà regolamentato da impianto semaforico con senso 
unico alternato regolato;

RITENUTO che stante il pericolo in atto, sia necessario inoltre istituire il divieto di transito 
con la posa di nuovi elementi fisici di inibizione al transito, lungo la via dei Grumelli, nel 
tratto compreso tra l’intersezione della stessa con la SP41 ed il confine con il comune di 
Fiorano al Serio;

ATTESO che sussiste l’urgenza di provvedere al riguardo, onde eliminare il pericolo 
all’incolumità pubblica, che il fatto dinanzi precisato presenta;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/00;

ORDINA

1. L’istituzione del senso unico alternato regolato da impianto semaforico, lungo via 
Gromplano, per i soli residenti della frazione di Orezzo, e limitata solo ad automobili e 
motocicli;



2. La chiusura della via dei Grumelli, nel tratto compreso tra l’intersezione della stessa 
con la SP41 ed il confine con il comune di Fiorano al Serio;

dal giorno 11.10.2024 fino a revoca della stessa

Alla squadra operai del comune di Gazzaniga spetterà l’apposizione della prescritta 
segnaletica stradale e la messa in atto di tutti gli accorgimenti necessari, al fine di 
rispettare le normative di sicurezza stradale e di cantiere previste in materia;

Chiunque trasgredisca agli ordini in precedenza dettati sarà denunciato all’autorità 
giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale, oltre che sanzionato secondo le eventuali 
ulteriori trasgressioni di legge.

Il Comando di Polizia Locale, per il controllo del rispetto e l’Ufficio Tecnico Comunale per la 
chiusura della strada e la gestione del senso unico alternato, sono incaricati di fare esattamente 
osservare la presente ordinanza.

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della L. 7 agosto 1990 nr. 241, avverte che 
contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 30 gg. dalla notificazione, ricorso 
al Prefetto di Bergamo (D.P.R. 24.11.71 nr. 1199), oppure, in via alternativa, ricorso al 
T.A.R. di Brescia, nel termine di 60 gg. dalla notificazione (L. 06.12.71, nr. 1034)

DISPONE

La pubblicazione della presente all’albo on line del comune di Gazzaniga;

La trasmissione della presente a:
- Alla Provincia di Bergamo settore viabilità - protocollo@pec.provincia.bergamo.it;

- Prefettura di Bergamo – protocollo.prefbg@pec.interno.it.

- Il Comando di Polizia Locale – comunenembro@legalmail.it

Gazzaniga, lì 11 ottobre 2024

 SINDACO   
MATTIA MERELLI

(Atto Sottoscritto Digitalmente)

mailto:protocollo@pec.provincia.bergamo.it
mailto:protocollo.prefbg@pec.interno.it
mailto:comunenembro@legalmail.it

